Quell' altro dal naso maiuscolo è Carlo d' Angiò, figlio di Luigi VIII re di Francia e fratello di Luigi IX, n. 1220, il ladro del regno di Napoli e Sicilia, il carnefice di Corradino, m. 1285. Clemente IV gli scriveva il 22 settembre 1266 (*Martene et Dorand, Thesaur. nov. an.* II, 406): « Inhumanus diceris, et ad nullum afficeris, prout dicitur, amicitia. — Addimus iuxta famam communem, quod homines regni tui etiam videre contemnis, et iustitiam procrastinas; quibus si nec visibilis fueris nec adibilis, si nec affabilis nec amabilis, et eisdem volueris principari, profecto in manu gladium et in dorso lorica, et a latere præparatum exercitum habere te iugiter oportebit. — Nunc ad tuos digredimur, illos scilicet, qui vel tuo assistant lateri, vel ad terrarum tuarum regimen destinantur; et de istis communiter dicitur, quod tibi subtrahunt et tuis auferunt, quidquid possunt. — Quodsi rapina huiusmodi excusabilis esse posset, hoc solum videtur ad excusationem prodesse, quod tu fures videris facere, quibus non reddis debita, nec assignata certa stipendia. » Ma Carlo seppe fare sì bene il bacchettone e l' ipocrita, da far quasi dimenticare i suoi grandi delitti (cfr. *G. Vill.* VII,

- Cantando, con colui dal maschio naso,
 D'ogni valor portò cinta la corda;
 115 E se re dopo lui fosse rimasto
 Lo giovinetto che retro a lui siede,
 Bene andava il valor di vaso in vaso;
 118 Che non si puote dir dell'altre rede:
 Iacomo e Federigo hanno i reami;
 Del retaggio miglior nessun possiede.
 121 Rade volte risurge per li rami
 L'umana probitate; e questo vuole
 Quei che la dà, perchè da lui si chiami.
 124 Anche al Nasuto vanno mie parole,
 Non men ch'all'altro, Pier, che con lui canta,
 Onde Puglia e Provenza già si duole.
 127 Tant'è del seme suo minor la pianta,

1 e 95); onde Dante non lo collocò nell'Inferno, sebbene al Poeta non cadesse in pensiero di dissimularne o giustificarne le male azioni; cfr. *Purg.* XX, 67 sgg. *Par.* VIII, 73 sgg.

114. portò: ebbe i lombi cinti d'ogni valore, fu valoroso in ogni cosa; cfr. *Prov.* XXXI, 17. *Isaia*, XI, 5. *Amari*, *Vespri* II, 156 sgg. *Vigo*, *Dante e la Sicilia*, 38.

116. giovinetto: Alfonso III, detto il Magnifico, primogenito di Pietro III, al quale successe nel regno d'Aragona nel 1285 e morì senza prole nel 1291. Altri (*D'Ancona*, *Lectura Dantis*, p. 32) vorrebbero nel giovinetto ravvisar Pietro, ultimogenito di Pietro III, morto assai giovane.

117. di vaso in vaso: di padre in figlio; cfr. *Gerem.* XLVIII, 11. « Alphonus virtuosus fuit, et patri similis et nobilis »; *Benv.*